MOD: 40 
Valor: R$ 50.000.000,00 (Cinquenta milhões de reais) 

Cancelamentos: 
Órgão: 55000 – Ministério da Cidadania  
Funcional programática: 08.244.2037.219E.0001 – Ações de Proteção Social Básica - Nacional 
GND: 3 
MOD: 41 
FONTE: 153 
Valor: R$ 35.000.000,00 (Trinta e cinco milhões de reais) 

Órgão: 55000 – Ministério da Cidadania  
Funcional programática: 08.244.2037.219F.0001 – Ações de Proteção Social Especial - Nacional 
GND: 3 
MOD: 41 
FONTE: 100 
Valor: R$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais) 

Segundo o último Censo, a distribuição da extrema pobreza entre os meios rural e urbano 
apresentava valores próximos: 47% no rural e 53% no urbano. Entretanto, ao observarmos a 
incidência da pobreza, a situação do campo chamava a atenção: